test obligare fideles ad credendum nisi id solum, quod est infallibiliter verum.¹⁾ Ergo.

2. *Quaestiones scientificae* sunt illae quae ad philosophiam aliasque scientias naturales spectant. Atqui ex dictis liquet, α) eas per se et directe ab infallibilitate ecclesiastica non attingi. Infallibilitas quippe unice ad custodiam fidei Ecclesiae concessa fuit. β) At ex eadem ratione liquet etiam, quaestiones etiam per se mere scientificas quandoque in ambitum magisterii infallibilis Ecclesiae incidere; non ex natura sua, sed plerumque ex vitio hominum. Ponamus e. g. philosophum catholicum docentem, rationem personalitatis in conscientia sui ipsius consistere, vel obiectum idearum universalium esse ipsum Deum: quis non videt, huiusmodi sententias per se philosophicas in discrimen vocare fundamentalia dogmata fidei? Decret. «Lamentabili» error 5: Cum in deposito fidei veritates tantum revelatae continetur, nullo sub respectu ad Ecclesiam pertinet iudicium ferre de assertionibus disciplinarum humanarum.²⁾ — Sed consultantur argumenta superius allata (329).

3. *Censura theologica* est iudicium, quo doctrina aliqua notatur tamquam fidei ac religioni nociva, cum e. g. haeretica vel scandalosa declaratur.³⁾ Dicimus ergo, infallibilitatem Ecclesiae ad ferendas censuras se extendere, atque adeo infallibiliter verum esse, sententiam aliquam revera illam censuram mereri, quae ei a corpore pastorum una cum suo capite, R. Pontifice, aut ab hoc solo quidem, sed e cathedra loquente, inuritur.⁴⁾ Non loquimur ergo de censuris doctrinalibus, quibus propositio aliqua notatur a Theologis; neque de censuris inflictis a ss. Congregationibus Romanis; sed loquimur de censuris ab ipsa Ecclesia docente, quae est subiectum infallibilitatis, alicui sententiae inustis. — Necesse autem non est, ut novis argumentis infallibilitatem Ec-

¹⁾ Qua fide huiusmodi propositiones credi possint et debeant, declarabimus, cum de regula fidei agemus (460 sqq).

²⁾ Denzinger 2005.

³⁾ De variis speciebus et gradibus censurarum suo loco agemus (459).

⁴⁾ Cf. Kleutgen, Instit. theol. n. 96 sq; Theol. d. Vorzeit, Bd. 1 n. 81—86.

clesiae in ferendis censuris probemus; cum omnia, quae n. 329 praesertim sub 2 et 3 attulimus, huc revocari possint.

At dices: Propositiones huiusmodi ab Ecclesia non semper damnantur ut *haereticae* vel *erroneae* vel *falsae*; sed aliquando ut *scandalosae*, *seditiosae*, *pias aures offensivae* aliisque similibus censuris. Fieri autem potest, ut doctrina aliqua ex specialibus temporum adiunctis scandalosa vel seditiosa existat, etiamsi vera sit. Cum ergo infallibilitas unice *veritatem* vel *falsitatem* doctrinae respiciat, ea non extenditur ad censuras, saltem non ad omnes. -- Resp. Distinguendum in primis est inter *prohibitionem* et *censuram*. Aliud quippe est, prohibere, ne aliqua sententia doceatur; aliud est, talem sententiam proscribere ac damnare. Quo posito concedimus quidem, doctrinam aliquam per se veram quandoque per *accidens* in damnum aut scandalum vergere vel *pias aures offendere* posse: ac propterea concedimus, talem doctrinam aliquando iure *prohiberi* posse, quae alio tempore doceri permittitur. Negamus autem, quod doctrina vera ab Ecclesia *damnari* possit, vel unquam ut *scandalosa* vel alia censura digna damnata fuerit. Veritas enim simpliciter et absolute nociva vel damnabilis esse non potest. Cum ergo Ecclesia non *damnet* propositiones pro certo tempore certisve adiunctis, sed *simpliciter et absolute*, consequitur, propositiones a supremo magisterio ecclesiastico damnatas necessario falsas esse. Quare merito sic argumentatur *Suaresius*:¹⁾ «Propositio vera, ut per se notum est, non potest esse damnabilis; omnis ergo propositio damnabilis falsa esse supponitur et aliquid addit ultra communem gradum falsitatis.» Id confirmatur etiam praxi Ecclesiac, quae in infimo gradu censurarum ponere solet: «sententia falsa». ²⁾ Ergo reliquae censurae falsitati aliquid addunt. Ecclesia reapse nunquam ullam censuram supremo suo magisterio alicui sententiae inflictam retractavit.

¹⁾ De fide, disp. 19 s. 2 n. 1.

²⁾ Sic in Bulla «Auct. fid.» prop. 9 damnatur ut «falsa, temeraria, episcopalis auctoritatis laesiva» etc.; cf. prop. 10. 12 (Denzinger 1509. 1510. 1512).

ARTICULUS V.

De apostolicitate Ecclesiae.

336 *Apostolicatis notio.* Ecclesia est et dicitur *apostolica* multipliciter: **a.** ratione *originis*, quia fundata est ab Apostolis. Sicut e. g. imperium *romanum* a Romulo eius fundatore nomen habet, ita Ecclesia a Christo, fundatore principali, nominatur *christiana*, et ab Apostolis, fundatoribus ministerialibus, dicitur *apostolica*. — **b.** Ratione *identitatis*, quia nimis Ecclesia non solum apostolica *fuit*, sed apostolica *est*, eandem conservando fidem eandemque constitutionem essentialiem, quam ab Apostolis acceperat. Certe plures ecclesiae ab Apostolis fundatae per defectionem a fide apostolica iam apostolicae esse desierunt. — **c.** Sensu maxime proprio et eminente Ecclesia est et dicitur apostolica ratione *successionis*. Apostoli enim non solum de caelo gregem Christi «continua protectione custodiunt», sed adhucdum super terram non quidem personaliter, utique vero moraliter gregem per successores regunt; prouti Ecclesia in Praefatione de Apostolis canit: «ut iisdem rectoribus gubernetur, quos operis tui vicarios eidem contulisti praeesse pastores». Cum igitur, si ita loqui fas est, eadem semper *dynastia* Apostolorum Ecclesiam regat, merito eam et sensu eminente apostolicam dicimus.

Quapropter apostolicitatatem ita definire licet: Est illa proprietas, *vi cuius Ecclesia ab Apostolis fundata, in Apostolorum doctrina et institutione incommutabiliter perdurat, atque a successoribus Apostolorum gubernatur.* — Duo autem ad successionem apostolicam requiruntur, videlicet ut quis succedat in *munus apostolicum*, et per *missionem apostolicam*. **a)** *Munus*, inquam; per hoc enim successor distinguitur a vicario, ut successor in ipsum locum ac munus antecessoris sufficiatur ideoque auctoritate propria fungatur, vicarius vero non ex propria auctoritate, sed loco alterius illud administret. Apostoli autem duplex munus habebant, fundandi Ecclesiam fundatamque pascendi ac regendi. Primum munus ex natura sua fuit extraordinarium atque in morte Apostolorum exspiravit; secundum vero ordinarium fuit ideoque cum potestate ad illud rite gerendum requisita

in successores transire debuit. — β) *Missio insuper apostolica* exigitur, quatenus nimirum potestas et officium regendi Ecclesiam non immediate a Deo, sed mediantibus Apostolis in successores transfundenda sunt. Per hoc successores Apostolorum non solum distinguuntur ab usurpatoribus et intrusis, de quibus Christus dixit (Ioan. 10, 1): *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro*; sed distinguuntur etiam a prophetis aliisque legatis divinis, qui extraordinarie et immediate a Deo mittuntur. Quare ad successionem apostolicam requiritur, ut tum potestas ordinis tum potestas iurisdictionis ab Apostolis in successores derivetur; potestas ordinis per ordinationem, potestas iurisdictionis per delegationem. Haec posterior potestas autem primario et plene in eo residet, cui gubernacula totius Ecclesiae a Christo commissa sunt, id est in b. Petro eiusque successore R. Pontifice. Nemo ergo independenter ab hoc primo Ecclesiae pastore munere pastoris secundarii fungi potest. Quapropter γ) *unio cum Pontifice Romano*, in quo residet plenitudo potestatis apostolicae, est tertia nota verae apostolicitatis. Quodsi igitur aliqua ecclesia fundata quidem fuit ab Apostolis, postea tamen ab unitate Ecclesiae defecit, ea erit quidem apostolica *materialiter*, sed non *formaliter*, quia deest successio apostolica. Si e contrario aliqua ecclesia ab haereticis, e. g. Eutychianis fundata, postea abiurata haeresi cum centro unitatis coniungitur, in hac defectus originis apostolicae suppletur per insertionem posteriorem in universalem Ecclesiam apostolicam.

Ex his patet, in quaestione de proprietate apostolicitatis praesertim de *successione*, et in hac iterum de *legitima missione*, maxime vero de *unione cum centro Ecclesiae* agi. Ubi haec habetur, non solum successio, sed etiam doctrina et origo apostolica adest; ubi haec deest, etiam reliqua desunt. Novatores facile, saltem verbo tenus, concedunt apostolicitatem Ecclesiae quoad originem et doctrinam, successoris apostolicae vero necessitatem negant. Cum enim haeresiarchis missio legitima per successionem apostolicam manifesto deesset, ad missionem *extraordinariam* confugerunt.¹⁾ — His praestitutis esto:

¹⁾ Cf. Mazzella l. c. n. 714 sqq.

337 **Thesis 94.** *Vera Christi Ecclesia necessario apostolica est: α) origine, β) doctrina, ac γ) successione ab Apostolis, maxime a principe Apostolorum Petro derivata; nec δ) ulla praetensa missio extraordinaria successionis apostolicae defectum supplere potest.*

A. Apostolica origo. — Eius necessitas est evidens. Nam

1. vera Ecclesia aliam originem habere nequit, quam Christus eam habere voluit. At Christus Ecclesiam per Apostolos fundare decrevit, ut ex Evangelio constat. Ergo vera Ecclesia ante omnia *origine* debet esse apostolica.

2. Apostoli dicuntur fundamentum *caelestis Ierusalem* (Apoc. 21, 14) i. e. Ecclesiae; fideles *superaedificati super fundamentum Apostolorum* (Eph. 2, 20). Sicut ergo fundamentum aedificio, ita origo apostolica necessaria est Ecclesiae.

B. Apostolica doctrina. — Ecclesia Christi enim

1. necessario habere debet Evangelium seu doctrinam Christi. At Christus Evangelii praedicationem Apostolos commisit, eisque ad hunc finem Spiritum veritatis promisit ac dedit (169 sqq). Ergo Ecclesia Christi non est, nisi quae habet doctrinam Apostolorum.

2. Doctrina Apostolorum nec potuit immutari propter assistentiam Spiritus sancti, nec potuit augeri, quia post mortem Apostolorum nulla amplius danda fuit revelatio (197). Ergo iterum, doctrina verae Ecclesiae alia esse nequit, quam apostolica. — Hinc antiquitas alicuius doctrinae semper habita est ut tessera veritatis, novitas ut signum certum erroris. Ergo.

C. Successio apostolica ut corollarium ex institutione hierarchiae divinae haud operose deduceretur (294 sqq coll. 169 sqq). Verum argumenta specialia afferamus:

1. Ex s. Scriptura. α) Transfundendum quippe fuit *munus* apostolicum. Apostoli namque non solum missi sunt a Christo ad fundandam Ecclesiam, sed etiam ad eam pascendam, regendam et aedificandam *in mensuram aetatis plenitudinis Christi*. Hoc munus autem fuit ordinarium, ideoque Apostolis non conferebatur personaliter, sed moraliter, ita ut

etiam in successores transire debuerit.¹⁾ — β) Modus trans-fusionis non est per missionem extraordinariam, sed per impositionem manuum ac deputationem ordinariam ab Apostolis eorumque successoribus factam: *Admoneo te, ut resusci-tes gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum* (II Tim. 1, 6); et: *Manus cito nemini imposueris* (I Tim. 5, 22); iterum (Tit. 1, 5): *Huius rei gratia reliqui te Cretae, ut ea, quae desunt corrigas et constituas per ci-vitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi;* (I Petr. 5, 1 sq): *Seniores ergo, qui in vobis sunt, obsecro . . . pascite qui in vobis est gregem Dei* (cf. Eph. 4, 11 sqq). — γ) Re-quiritur insuper unio cum R. Pontifice, tamquam cum fun-damento Ecclesiae et supremo pastore totius gregis Christi (Matth. 16, 17 sqq et Ioan. 21, 15 sqq). — Ex his tribus elementis autem iuxta dicta (336) consistit et dignoscitur successio apostolica.

a. Argumentum traditionis colligitur: a. ex magna solli-citudine, qua nomina episcoporum in diptychis describeban-tur (174). Cur hoc, nisi quia persuasum erat, cohaesionem ecclesiarum cum Apostolis per successionem pastorum ne-cessariam esse?

b. Haec successio apostolica contra haereticos ut prac-ticum argumentum veritatis proponebatur. Nota sunt verba *Irenaei*:²⁾ «Quapropter eis, qui in Ecclesia sunt, presbyteris obaudire oportet, his, qui successionem habent ab Apostolis, sicut ostendimus, qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt.» Iuxta eundem vero s. Patrem sola enumeratio successorum b. Petri in cathedra Romana est «plenissima ostensio veritatis», quia ad eam «propter potentiores principalitatem necesse est, omnem convenire Ecclesiam». ³⁾ *Tertullianus* scribit:⁴⁾ «Ceterum, si quae (haereses) audent inserere se aetati apo-stolicae, ut ideo videantur ab Apostolis traditae, quia sub Apostolis fuerunt, possumus dicere: *Edant ergo origines ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum,*

¹⁾ Cf. Ioan. 20, 21; Matth. 28, 19; Eph. 4, 13; Act. 20, 28; I Petr. 5, 1 sq.

²⁾ Advers. haeres. I. 4 c. 26.

³⁾ L. 3 c. 3.

⁴⁾ De praescript. c. 32.

ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverunt, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiae apostolicae census suos deferunt; sicut Smyrnaeorum ecclesia Polycarpum ab Ioanne collocatum refert; sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum edit; proinde utique et ceterae exhibent, quos ab Apostolis in episcopatum constitutos, apostolici seminis traduces habeant. Confingant tale aliquid haeretici.»

c. Hinc absque successione apostolica nemo est legitimus pastor: «Novatianus, inquit s. Cyprianus,¹⁾ in Ecclesia non est, neque episcopus computari potest, quia apostolica traditione contempta nemini succedens a se ipso ordinatus est.» Pulchre etiam Gregorius Naz.:²⁾ «Neque enim, qui per vim irrupit, successor habendus est, sed qui vim percessus est; nec qui leges violavit, sed qui legitime creatus est; nec qui contraria dogmata tenet, sed qui eadem fide praeditus est; nisi quis fortasse ita successorem dicat, quemadmodum morbum sanitati et tenebras luci et tempestatem tranquillitati et mentis alienationem prudentiae succedere dicimus.»

338 D. *Nulla praetensa missio extraordinaria successionis apostolicae defectum supplere potest.*

Novatores missionem ordinariam et externam suppleri dicunt: α) per sacerdotium omnibus commune (I Petr. 2, 9); nec non per unctionem internam Spiritus sancti (I Ioan. 2, 27); idque β) probare conantur provocando ad missionem extraordinariam Pauli ac prophetarum.³⁾ — At frustra; nam

1. Sacerdotium, de quo b. Petrus loquitur, est sacerdotium *spirituale*, quod nullum ius tribuit ad munus apostolicum. Immo etiam sacerdotium *reale*, licet sit pars huius muneris, ad successionem apostolicam nondum sufficit, quippe quod etiam in intrusis haberi possit.⁴⁾ Neque ulla specie probabilitatis ostendere possunt, *unctionem* Spiritus sancti ex intentione Ioannis supplere magisterium ac reli-

¹⁾ Ep. 76 al. 69 ad Magnum n. 3.

²⁾ Or. in laud. Athanas. n. 8.

³⁾ Cf. Möhler, Symbolik § 45 ff.

⁴⁾ Cf. Dogmat. special. n. 619.

qua munera legitimorum pastorum Ecclesiae. Argumenta in priore punto allata talem hypothesis nendum gratuitam, sed falsam esse demonstrant.

2. Provocare non possunt ad extraordinariam missiōnem Pauli. Hic etenim, eo quod ad Apostolatum ideoque ad *fundandam* Ecclesiam destinatus erat, a Christo immediate vocari debuit. Nihil ergo ex hoc facto pro missione extraordinaria generatim concludi potest. Ceterum ipsa missio Pauli non fuit omnino independens a communicatione apostolica, ut patet ex eius verbis (Gal. 2, 2): *Ascendi autem secundum revelationem et contuli cum illis Evangelium, quod praedico in gentibus, seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem, aut currem.* — Neque ad oeconomiam antiqui foederis provocare licet; tunc enim revelatio nondum conclusa erat, unde missio extraordinaria prophetica quasi partem veteris oeconomiae constituebat. Longe aliter in novo foedere, in quo revelatio Apostolis promulganda et complenda, eorum successoribus vero custodienda tradebatur. — Praecipue vero notandum est, tum Paulum tum prophetas suam missionem divinam etiam *signis divinis*, nimirum miraculis, probasse. Reformatores vero hoc nunquam fecerunt.¹⁾

ARTICULUS VI.

De catholicitate Ecclesiae.

Cum *catholicum* (a graeco καθολικόν) idem sit ac *universale*, liquet, Ecclesiam ob multas causas catholicam dici posse. Possidet enim omnem veritatem, habet omnia media salutis, docet atque exercet omnes virtutes, instituta est pro universis hominibus, locis et temporibus (Matth. 28, 19). Verbo: sicut mundus est κόσμος seu quoddam universum naturale, ita Ecclesia est κόσμος et universum supernaturale, quippe quod in adaequato suo conceptu revera omnia complectatur. Non solum enim universum genus humanum actu vel potentia ad Ecclesiam pertinet, sed omnis

¹⁾ Cf. Denifle, Luther in rationalistischer und christlicher Beleuchtung. Prinzipielle Auseinandersetzung mit A. Harnack und R. Seeberg. S. 7 ff (Mainz 1904).

etiam creatura irrationalis aliquo modo ad eam ordinatur; immo tota curia caelestis, ipsa quoque ss. Trinitas in adaequatam et plenam ideam Ecclesiae ingrediuntur. Neque mirum! Sicut enim universa Christum, ita universa aliquo modo Ecclesiam respiciunt, quae Christi sponsa est et corpus. Ecclesia ergo *per eminentiam catholica est.*¹⁾

Quamvis autem haec verissima sint, communiter tamen, non solum iuxta usum modernum, sed etiam iuxta usum Patrum Ecclesia dicitur catholica *propter diffusionem per orbem*. Teste *Optato*²⁾ Eunomius et Olympius episcopi in Africam missi, et interrogati, ubi esset *catholica* Ecclesia, dixerunt: «*Illam esse catholicam, quae esset in toto orbe terrarum diffusa.*» At haec diffusio varie concipi potest: **a. mere materialiter**, quatenus per totum orbem reperiuntur homines, qui Christiani appellantur; et **formaliter**, quatenus iidem per verae fidei professionem et subiectionem sub legitimis pastoribus etiam membra unius verae Ecclesiae sunt. Liquet, ad veram catholicitatem non sufficere diffusionem mere materialis. — **b. Virtualiter et iuridice**, quatenus consideratur ius, officium et virtus Ecclesiae divinitus indita, ut per totum orbem se diffundat; *effective* et *historice*, quatenus hoc ius per realem propagationem in effectum deductum est. Patet, Ecclesiam nascentem nonnisi de iure, nondum de facto catholicam fuisse. — **c. Simultanee**, cum Ecclesia eodem tempore per totum orbem diffunditur vel habet ingentem numerum fidelium de multitudine gentium; *successive*, si saltem diversis temporibus per omnes mundi plagas propagetur. Iuxta nonnullos Theologos ad Ecclesiae

¹⁾ Hoc lato sensu Cyrillus Hieros. catholicitatem Ecclesiae describit (*catechesi* 18 n. 23): «*Catholica* enimvero vocatur, eo quod per totum orbem ab extremis terrae finibus ad extremos usque fines diffusa est. Et quia universe et absque defectu docet omnia, quae in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus et invisibilibus, sive de caelestibus et terrestribus rebus. Tum etiam eo, quod omne hominum genus recto cultui subiiciat, principes et privatos, doctos et imperitos, ac denique, quia generaliter quidem omne peccatorum genus, quae per animam et corpus perpetrantur, curat et sanat; eadem vero omne possidet, quovis nomine significetur, virtutis genus, in factis et verbis et spiritualibus cuiusvis speciei donis.» Cf. *de his significationibus latioribus Hettinger*, *Fundam.-Theol.* p. 2 l. 1 § 9.

²⁾ L. 1 n. 26 ad Parmen.; cf. Isid. Hisp. *Sent.* l. 1 c. 16.

catholicitatem stricte non plus requiritur, quam diffusio successiva.¹⁾ Communior tamen sententia ad veram catholicitatem postulat, ut Ecclesia eodem tempore per totum orbem se extendat. — **d.** *Physice et moraliter.* Ecclesia est catholica universalitate physica, si omnes homines in suo sinu complectatur; universalitate morali, si in omnibus partibus terrae magnus hominum numerus ad eam pertineat. Per se patet, catholicitatem de Ecclesia non affirmari sensu physico, sed morali. — **e.** Denique *absolute et relative*, quatenus numerus membrorum Ecclesiae vel in se, vel in comparatione ad numerum asseclarum reliquorum coetuum christianorum consideratur. Ecclesiam ita catholicam affirmamus, ut *amplitudine absolute magna et relative maiore* quavis ecclesia falsa per totum orbem diffundatur; seu ita, ut iuxta pulchra verba Suaresii Ecclesia «propter suam diffusionem habeat in mundo splendorem quendam universalem, qua possit eius dignitas et maiestas cognosci et ab haereticorum coetibus discriminari».

Iuxta datam explicationem Ecclesiae catholicitatem hoc modo definire licet: *est proprietas, qua Ecclesia ex destinacione et virtute divinitus indita una eademque manens per totum moraliter orbem diffusa est.* Hoc iam probabimus.

Thesis 95. *Vera Ecclesia α) est et dicitur catholica; β) eo quod una eademque manens, amplitudine absolute magna et relative maiore quavis ecclesia falsa, per totum orbem statim ab initio diffundi coepit, et usque ad finem diffusa erit.* 340

In thesi duas partes discernere possumus, quarum prima *veritatem*, altera *explicationem* catholicitatis insinuat. Prima pars certe de fide est, cum in ipso symbolo apostolico eam profiteamur; altera pars certitudinem theologicam sibi vindicat.

A. Ecclesia vere est et dicitur catholica.

Probo 1. ex Scriptura veteris foederis. Promittitur enim patriarchis, in ipsis omnes gentes benedicendas esse (Gen. 12, 3; 26, 4; 28, 14); vaticinantur prophetae, omnes gentes

¹⁾ Melch. Can., De loc. theol. l. 4 c. 6 ad 13; Bellarmin, De Eccles. l. 4 c. 7; cf. Hurter n. 312 (ed. 9), qui hanc opinionem minus probandam dicit.

congregandas esse in novam Ierusalem; universam terram vera doctrina impletum iri; ab ortu solis usque ad occasum gentes Deo sacrificium mundum oblaturas; Messiae haereditatem esse omnes gentes, et terminos terrae possessionem ipsius etc.¹⁾

2. In novo foedere Christus non solum praecepit Apostolis, ut omni creaturae usque ad ultimum terrae praedicarent (Marc. 16, 15; Act. 1, 8); sed praedixit etiam: *Predicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio* (Matth. 24, 14); et (8, 11): *Multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno caelorum* (cf. 26, 13; Apoc. 7, 9). Apostoli vero reipsa profecti *praedicaverunt ubique, Domino cooperante* (Marc. 16, 20); item (Rom. 10, 18): *et quidem in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum.* Merito ergo dicit *Augustinus*:²⁾ «Prope omnis pagina (s. Scripturae) nihil aliud sonat, quam Christum et Ecclesiam *toto orbe diffusam.*»

3. Tota antiquitas et nomen et rem catholicitatis vindicat Ecclesiae. *α)* Dicitur enim Ecclesia *catholica* in symbolo apostolico (secundum formam ecclesiae Alexandrinae et Hierosolymitanae), idemque epitheton occurrit apud *Ignatium*³⁾ et in epistola ecclesiae Smyrnensis de passione s. *Polycarpi.* *β)* Hoc nomen mox adeo proprium factum est Ecclesiae, ut *Pacianus* iam saec. 4. auream illam sententiam proferre potuerit:⁴⁾ «*Christianus mihi nomen est, Catholicus vero cognomen.* Illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probor, inde significor.» Et s. *Cyrillus Hieros.*⁵⁾ catechumenum instruit, ut, si peregrinatus fuerit, non requirat, «ubi sit dominicum (i. e. domus Dei), nam et ceterae impiorum sectae atque haereses suas ipsorum speluncas dominorum nomine honestare nituntur; neque ubi sit sim-

¹⁾ Cf. Is. 2, 2; 60, 4 sq; Ier. 3, 17; Dan. 2, 27; Mal. 1, 11; Ps. 2, 8. etc.

²⁾ Serm. 46 n. 33.

³⁾ Ep. ad Smyrn. n. 8.

⁴⁾ Ep. 1 ad Sympron. n. 4.

⁵⁾ Catech. 18 n. 26.

pliciter Ecclesia, sed ubi sit *catholica* Ecclesia; hoc enim proprium nomen est huius sanctae et matris omnium nostrum (*τῆς ἀγίας ταύτης καὶ μητρὸς ἡμῶν ἀπάντων*). γ) Maxime vero *Augustinus* et *Optatus* contra Donatistas catholicitatem tamquam veram et differentialem proprietatem Ecclesiae demonstrant, ita ut per eam vera a falsis ecclesiis discernatur: «Tenenda est nobis, inquit *Augustinus*,¹⁾ christiana religio et eius communicatio, quae *catholica est et catholica nominatur*, non solum a suis, sed etiam ab omnibus inimicis.»

4. Confirmatur haec proprietas ex fine universalis Ecclesiae in oppositione ad finem particularem Synagogae; illustratur ex titulo crucis, conscripto tribus linguis, maxime diffusis;²⁾ ex mysterioso linteo, submisso de caelo in terram in visione b. Petri (Act. 10, 10 sqq); ex miraculo linguarum in solemnis Ecclesiae inauguratione die festo Pentecostes (Act. 2, 4) etc.³⁾

B. *Ecclesia non solum successiva, sed simultanea, formali et amplissima diffusione per orbem terrarum catholica dici debet.* 341

Probatur iisdem ferme argumentis ac prima pars thesis. 1. Sane prophetiae antiquae, quae regnum messianum tam emphatice ut regnum universale promittunt ac magnificant, omnino simultaneam et amplissimam eius diffusionem postulant. Item missio divina Apostolorum in universum mundum, ut praedicarent omni creaturae, omnino exigere videtur, ut totus (moraliter loquendo) mundus, non modo haec, modo illa mundi pars sit campus apostolicae activitatis.

2. Patres omnes, maxime qui cum Donatistis disputatione, non virtualem et successivam tantum, sed *actualem, simultaneam et amplissimam* diffusionem urgent.

3. Id omnino postulare videtur dignitas Christi, finis et natura redemptionis, maiestas et visibilitas Ecclesiae, ipsum demum nomen *catholicum*, cuius significatio in hypothesi opposita nimis extenuaretur. Certe monarchia universalis seu mundialis non diceretur illa, quae paucas provin-

¹⁾ De vera relig. c. 7 n. 12.

²⁾ Aug., Serm. 218 c. 6 n. 6; c. 8 n. 8.

³⁾ Id., Serm. 266 n. 2. 6; cf. Serm. 47 c. 10; in Ps. 149 n. 3.

cias subiectas habet, tametsi aliquando plurimas alias haberit. A pari Ecclesia nec vere multoque minus eminenter catholica dici mereretur absque simultanea diffusione per orbem.¹⁾

4. Denique historia luculenter testatur, Ecclesiam catholicam mox per universum orbem tunc notum propagatam fuisse, ac semper extensionem absolute amplissimam et relative maiorem quavis secta christiana habuisse.

342 Obiectio. Proprietates semper et necessario subiecto insunt. Catholicitas autem actualis et simultanea nec fuit initio, nec erit in fine Ecclesiae (Luc. 18, 8; Matth. 24, 12); aliquando etiam in decursu aerae christiana interrupta fuit, e. g. tempore Arianismi, quando, teste *Hieronymo*,²⁾ «ingemuit totus orbis, et se esse arianum miratus est»; immo nullo non tempore longe maior pars generis humani extra Ecclesiam fuit.

Resp. Natura catholicitatis non a priore, sed eo modo explicari debet, quo in verbo Dei scripto et tradito nobis exhibetur. Atqui ex verbo Dei eruitur: α) quod initio Ecclesia parva et despecta erit iuxta Matth. (13, 31 sq): *Simile est regnum caelorum grano sinapis, . . . quod minimum quidem est omnibus seminibus . . . et fit arbor, ita ut volucres caeli veniant et habitent in ramis eius.* — β) In decursu temporis Ecclesia similis erit navi iactatae in mari, ita ut pene operiatur fluctibus et discipuli clamare cogantur: *Domine salva nos, perimus* (Matth. 8, 25). Una porro ex saevissimis tempestatibus fuit haeresis ariana, quae naviculam Petri sane operuit fluctibus, at non demersit. Verba Hieronymi enim hyperbolica sunt; longe quippe maior pars

¹⁾ Cf. Billot, De Eccl. Chr. t. 1 pg. 216 sqq. qui (pg. 228) notat: «non sufficere ingentem numerum fidelium nude consideratum, quia si ingens ille numerus coarctaretur ad unam partem mundi et ad unam hominum progeniem, ne inchoata quidem haberetur catholicitas . . . sive spectetur ratio universalitatis, quam importat ipsum catholicitatis nomen, sive etiam spectetur ratio miraculi, quae in hac nota continetur. . . . Quippe dum ingens numerus colligitur ex hominibus eiusdem stirpis seu indolis naturalis, debeturque potissimum carnali foecunditati gentis, nil profecto mirum, nil divinum in eo invenire est . . .»

²⁾ Dial. advers. Lucif. n. 19.

Ecclesiae etiam tunc veram fidem retinuit, et ex illis ipsis, qui ad partes arianas computabantur, quam plurimi mere materiales, non formales haeretici fuerunt; secus non debuissent ingemiscere, se Arianos esse. — *γ*) Christus suae Ecclesiae nullibi absolutam catholicitatem promisit; immo expresse testatur, quod *multi sunt vocati, pauci vero electi* (Matth. 20, 16). Praeterea clare praedixit, Ecclesiae in mundo difficultates varias, pressuram, persecutioes expectandas esse (Ioan. 16, 33). His satis innuitur, catholicitatem Ecclesiae nonnisi *moralement* et *relativam* futuram esse. — *δ*) Etiamsi denique apostasia in fine mundi ferme universalis futura sit, quod tamen certum non est (321); hoc thesim nostram non infirmaret, sed potius confirmaret. Si enim cessante catholicitate ipsa Ecclesia cessat, hoc profecto nexus necessarium inter hanc proprietatem et naturam Ecclesiae manifeste demonstrat.¹⁾

Nota. Catholicitatem non mere materialem, sed *formalem* esse, ita ut *Ecclesia* identica manens per orbem diffundatur, tum ex eius unitate (314) tum ex indefectibilitate constat, de qua statim.²⁾

ARTICULUS VII.

De indefectibilitate Ecclesiae.

Indefectibilitas est proprietas, *qua Ecclesia Christi, 343 eadem semper manens, ad finem mundi usque durabit*. Tres igitur notae in ea includuntur: **a.** *perennitas* seu *perpetua duratio*, quam negabant *Sociniani* et *Arminiani*. — **b.** *Indefectibilitas stricte dicta*, qua fit, ut Ecclesia neque quoad doctrinam, neque quoad constitutionem essentialiter deficere possit. Hoc praesertim contra *Calvinistas*, *Lutheranos* aliquique Novatores tenendum est, qui concedebant quidem, Ecclesiam invisibilem non posse deficere, Ecclesiam vero visibilem deficere posse et revera defecisse aiebant. Huc re-

¹⁾ Cf. August., *De unit. Eccl.* c. 15.

²⁾ Per se patet, in proprietate catholicitatis essentialiter contineri mandatum propagandae fidei inter ethnicos. Cf. Meinertz, *Jesus und die Heidenmission* (Münster 1898); Rob. Streit, *Die Mission in Exegese und Patristik* (Paderborn 1909).

ferri etiam possunt *Quesnelli*, qui de «signis maxime sensibilibus senectutis Ecclesiae» (prop. 95 sqq) loquitur, et synodus *Pistoriensis*, quae contendit (prop. 1), «postremis hisce saeculis sparsam esse generalem obscurationem super veritates gravioris momenti, spectantes ad religionem, et quae sunt basis fidei et moralis doctrinae Iesu Christi».¹⁾ — c. *Stabilitas*, qua omnis mutatio essentialis etiam in melius excluditur; contra ac *Anabaptistae*, *Quakeri*, *Swe-demborgiani*, *Irvingiani*, *Mormones* docuerunt, qui omnes novas revelationes et effusionem Spiritus sancti, sub diversis licet formis, somniantur. Medio aevo *Amalricus*, haeretic profidentes *evangelium aeternum*, *Cathari*, *Beguardi*, *Beguinae* et *Fraticelli* novam oeconomiam gratiae, adeoque mutationem Ecclesiae adstruebant. Ex antiquis indefectibilitatem Ecclesiae saltem indirecte impetebant *Gnostici*, *Montanistae*, *Manichaei*, *Massiliani*. Nostris temporibus Ecclesiae indefectibilitas pariter plurimos adversarios habet: *falsos Spiritualistas*, *Rationalistas* biblicos, qui tres ecclesias successivas, petrinam (catholicam), paulinam (protestantem) et ioanneam (adhuc futuram) configunt,²⁾ et praesertim *Modernistas*, iuxta quos «doctrina christiana in suis exordiis fuit iudaica, sed facta est per successivas evoluciones primum paulina, tum ioannica, demum hellenica et universalis».³⁾ Contra omnes istos errores dogmatis instar indefectibilitas Ecclesiae modo exposito credi debet. Liquet tamen, mutationes et status accidentiajiter diversos huic proprietati non repugnare.

344 Thesis 96. *Ecclesia in ea forma, quam a Christo accepit, usque ad finem mundi perenniter et immutabiliter durabit.*

Errorem eorum, qui novam effusionem Spiritus sancti novamque oeconomiam gratiae exspectant, iam refutavimus in tractatu de traditione (195 sq). Hoc loco igitur nihil aliud demonstrandum est, quam Ecclesiam perpetuo duraturam,

¹⁾ Denzinger 1445, 1501.

²⁾ Cf. Adnotationes Theologorum (Coll. Lacens. pg. 594 sqq), ubi praedicti errores accurate exponuntur.

³⁾ Decret. «Lamentabili» error 60; Denzinger 2060. Cf. Encycl. «Pascendi»: Denzinger 2094.

quin unquam ab institutione a Christo accepta *deficere* possit.

Probo 1. ex textu classico (Matth. 16, 18): *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam.* Perennitas et indefectibilitas Ecclesiae evidenter consequitur *ex omnipotentia architecti*: ego, Filius Dei, aedificabo Ecclesiam meam; *ex firmitate fundamenti*: super hanc petram aedificabo; *ex promissione certa*: portae inferi non praevalebunt; *ex natura et fine Ecclesiae*, quippe quae beatum esse regnum caelorum, quod certe nunquam destruetur.

2. Ex innumeris aliis locis veteris et novi foederis, in quibus regnum Christi, i. e. Ecclesia, aeternum esse dicitur: *Super solium David . . . sedebit . . . amodo et usque in sempiternum* (Is. 9, 7); et: *Feriam eis pactum sempiternum* (Ier. 32, 40); teste Daniele (2, 44; 7, 14) eius regnum *non corrumpetur, non dissipabitur, stabit in aeternum*. In salutatione angelica praedicatur (Luc. 1, 32 sq): *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum et regni eius non erit finis.* Paulus denique obtestatur fideles (Hebr. 12, 28): *Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam.* Ex his Ecclesiae indefectibilitas elucet non *hypothetica* tantum, ut adversarii dicunt, sed plane *absoluta*.

3. Ex Patribus Chrysostomus monet:¹⁾ «Ne ab Ecclesia secedito; nihil enim Ecclesia validius, ipsa est spes tua, ipsa salus tua, ipsa perfugium tuum. Excelsior est caelis, terrisque latior; nunquam senescit, semper iuvenescit. Quare, dum immotam illius firmitatem patefacit, eam vocat *montem*, vocat et virginem *incorruptam*.» Hieronymus²⁾ docet, «Ecclesiam usque ad finem mundi concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subverti; tentari, non superari; et hoc fiet, quia Dominus Deus omnipotens sive Deus eius, i. e. Ecclesiae, se facturum esse pollicitus est, cuius promissio lex naturae est». Augustinus³⁾ «Non in-

¹⁾ Hom. de capt. Eutrop. n. 6; cf. or. Quod Christus sit Deus.

²⁾ In Amos (in fin.).

³⁾ In Ps. 103 sermo 2 n. 5.

clinabitur in saeculum saeculi. Fundavit terram super firmatatem eius, i. e. firmavit Ecclesiam super fundamentum Christum. Nutabit Ecclesia, si nutaverit fundamentum; sed unde nutabit Christus . . . ubi sunt qui dicunt, perisse de mundo Ecclesiam, quando nec inclinari potest?»

4. Haec omnia haud parum illustrantur: a. *ex nominibus et symbolis* Ecclesiae. Dicitur enim *corpus et sponsa* Christi; Christus autem sponsam non repudiabit, et quod semel assumpsit, non deponet. Comparatur *agro* (Matth. 13, 24), in quo bonum semen cum zizaniis crescit usque ad messem, i. e. usque ad consummationem saeculi. Comparatur a Patribus *nave*, «quae, etsi undarum fluctibus aut procellis saepe vexatur, tamen nunquam potest sustinere naufragium, quia in arbore eius i. e. cruce Christus erigitur, in puppi Pater residet, gubernator proram Paracletus servat Spiritus. Hanc per angusta huius mundi freta duodeni in portum remiges ducunt, i. e. duodecim Apostoli et similis numerus prophetarum».¹⁾ — b. Demum indefectibilitatem Ecclesiae confirmat finis, scilicet *salus humana*, qui finis obtineri amplius non posset, si Ecclesia vel omnino periret vel mutaretur in aliam, ac Christus eam instituit.

ARTICULUS VIII.

De necessitate Ecclesiae.

345 Hoc nomine exprimitur illa proprietas, *vi cuius omnes homines, qui salutem aeternam consequi cupiunt, Ecclesiam ingredi tenentur*. Nostris temporibus, ubique grassante indifferentismo, haec necessitas Ecclesiae passim negatur; maxime vero exosum est axioma catholicum: *extra Ecclesiam nulla salus*. Immo eo usque progreditur ingratitudo hominum erga Christum, ut Ecclesiae, eius sponsae etiam ius existendi seseque augendi proterve denegent.

Thesis 97. *Ecclesia non solum ius habuit ac habet apud omnes gentes se dilatandi et propagandi; sed omnibus insuper hominibus absolutum officium incumbit in Ecclesiam intrandi; Ecclesia ergo societas est non solum legalis, sed etiam necessaria, ita ut extra illam nemo salvus fieri possit.*

¹⁾ Serm. 46 n. 10 inter serm. s. Ambros.

Ius Ecclesiae existendi et se propagandi eius *legalitas* dici solet. Qui hoc ius Ecclesiae denegat, Christo resistit, qui Ecclesiam pro salute hominum instituit: immo Christum negat, cuius sponsam et corpus negat. Quapropter etiam omnis lex humana, quae Ecclesiae existentiam vel propagationem vetat, iniusta, impia atque ideo invalida est. Stulte insuper et in propriam perniciem potestas civilis Ecclesiae propagationi resisteret; ut alibi ostendimus (40. 307 sq). His obiter tactis dico:

A. Ecclesia est societas necessaria, necessitate medii et praecepti (39).

1. Necessitate medii. Ecclesia enim medium est salutis omnibus necessarium. In ea quippe habetur vera fides, sine qua impossibile est placere Deo; habetur Baptismus, sine quo nemo ingreditur in regnum caelorum; habentur claves regni caelestis, omnia demum sacramenta ac reliqua media salutis. Ecclesia ergo tam necessaria est, quam est necessarius finis ultimus; neque aliter quam per Ecclesiam militantem itur et pervenitur ad Ecclesiam triumphantem.

2. Necessitate praecepti. Christus namque omnibus sub poena damnationis ingressum in Ecclesiam praecepit (Marc. 16, 15 sq): *Praedicate evangelium omni creaturae; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur;* et (Matth. 10, 14 sq): *Quicunque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii quam illi civitati;* et (18, 17): *Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus etc.*

B. Extra Ecclesiam non est salus. Probanda est *veritas* et explicandus *sensus axiomatis*. 346

1. Veritas axiomatis constat a. ex antecedentibus. Si enim Christus sub poena damnationis praecepit ingressum in Ecclesiam et si extra Ecclesiam non habentur media salutis, liquido sequitur, neminem extra Ecclesiam salvum fieri posse.

b. Ex pluribus declarationibus Ecclesiae. Conc. enim *Lateranense IV.* (cap. «Firmiter») definit: «*Una est fidelium*

universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur»;¹⁾ iuxta conc. *Florentinum* (Decr. pro Iacob.) «sacrosancta R. Ecclesia . . . firmiter credit, confitetur et praedicat, nullos intra catholicam Ecclesiam non existentes, non solum paganos, sed nec Iudeos aut haereticos atque schismaticos aeternae vitae fieri posse participes» etc.²⁾ Hinc Pius IX. (Encycl. *Quanto conficiamur moerore*, 10. Aug. 1863): «Notissimum est, inquit, catholicum *dogma*, neminem scilicet extra catholicam Ecclesiam posse salvari.» Hinc in Syllabo damnatur prop. 17: «Saltem bene sperandum est de aeterna illorum omnium salute, qui in vera Christi Ecclesia nequaquam versantur» (cf. prop. 16).³⁾

c. Ex Patribus. Celeberrimum est axioma pronuntiatum a *Cypriano*:⁴⁾ «Habere iam non potest Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet matrem.» Similiter *Augustinus*:⁵⁾ «Amemus Dominum Deum nostrum, amemus Ecclesiam eius, illum sicut Patrem, istam sicut matrem.» Iuxta *Irenaeum*:⁶⁾ «Qui sunt extra Ecclesiam, sunt extra veritatem.» *Origenes* ait:⁷⁾ «Nemo sibi persuadeat, nemo semetipsum decipiatur: extra hanc domum, i. e. extra Ecclesiam nemo salvatur. Nam si quis foras exierit, mortis suae ipse fit reus.» *Hieronymus*:⁸⁾ «Quicunque extra hanc domum (Ecclesiam) agnum comederit, profanus est. Si quis in Arca Noë non fuerit, peribit regnante diluvio.» Haec comparatio Ecclesiae cum arca Noë Patribus valde familiaris est.

Opponunt: Durus est hic sermo, qui numerum prope infinitum hominum quasi a priore inferno transscribit. Profecto, hoc nedum a bonitate, sed ab ipsa iustitia divina abhorret, quippe quae homines innumeros, absque culpa extra Ecclesiam viventes, ad mortem aeternam condemnare non possit. Ipsa insuper Scriptura testatur (Rom. 2, 13; Matth.

¹⁾ Idem iam concilium Cirtense (a. 412) declaraverat.

²⁾ Cf. Denzinger 430. 714.

³⁾ Ibid. 1677. 1716 sq.

⁴⁾ De unit. Eccl. n. 6 et in hoc libro saepius.

⁵⁾ Sermo 2 in Ps. 88 n. 14, et alibi disputans contra Donatistas passim.

⁶⁾ Adv. haer. 1. 4 c. 33 n. 7.

⁷⁾ Hom. 3 n. 5 in Iosue.

⁸⁾ Ep. 14 al. 57 ad Damas.

7, 21; Iac. 1, 22 sqq), non auditores, sed factores legis salvari; multi autem extra Ecclesiam bene vivunt. Ergo homines etiam extra Ecclesiam salvari possunt. — Resp. Difficultas solvitur, si recte explicetur

2. Sensus axiomatis. Ante omnia igitur: a. axioma eos tangit, qui *ex propria culpa* extra Ecclesiam sunt. «Notum est, inquit *Pius IX.* (Encycl. *Quanto conficiamur moerore*),¹⁾ quod Deus pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat.»

b. Dupliciter aliquis ad Ecclesiam pertinere potest, *actu* et *voto*. Qui veram Ecclesiam cognoscunt, eam actu ingredi tenentur, si salutem consequi volunt; pro iis, qui eam inculpabiliter ignorant, votum ingrediendi sufficit. Hoc votum autem nil aliud est, quam talis animi dispositio, qua quis omnia facere paratus est, quae Deus pro consequenda salute postulat.

c. Ecclesia in concreto neminem damnat, qui extra illam vivit et moritur, sed hoc iudicium Deo relinquunt; «cum nemo, ut inquit idem *Pius IX.*,²⁾ invincibilis ignorantiae designare limites queat, iuxta populorum, regionum, ingeniorum aliarumque rerum tam multarum rationem et varietatem». Propositio 17 autem (de qua supra sub 1, b.) damnata est propter suam universalitatem et ambiguitatem; cum facillime ita intelligi possit et reipsa passim intelligatur, quasi ad salutem indifferens sit, cuius quis fuerit confessionis religiosae, ita ut omnes, etiam libere extra Ecclesiam versantes, eadem facilitate ac Ecclesiae filii salvari possint. — Adverte denique, ad salutem non sufficere, ut quis bene vivat; sed *fides* quoque requiritur (Marc. 16, 16; Hebr. 11, 6).

d. Hinc patet, axioma catholicum extra Ecclesiam neminem salvari, nec durum nec odiosum multoque minus iniustum esse, dummodo rite et iuxta intellectum catholicum explicetur. Deus certe iure optimo ingressum in Ecclesiam tamquam medium ad consequendum finem supernaturalem necessarium constituere potuit; eo vel magis, quod

¹⁾ Denzinger 1677.

²⁾ In Allocutione «Singulare quadam», habita 9. Dec. 1854 occasione propositionis 17. Syllabi.

per suam gratiam hunc ingressum hominibus nedum possibilem, sed plane facilem reddidit.¹⁾

347 Thesis 98. Hinc α) *indifferentismus religiosus, tolerantia item ac libertas religiosa sunt intrinsece et absolute mala; β) tolerantia vero politica per se quidem illicita est, at per accidens licita fieri potest.*

Declaratio. 1. *Indifferentismus religiosus* necessitatem vel omnis religionis vel saltem catholicae negat. Quare tres indifferentismi classes distingui possunt: α) Prima est eorum, qui nullam professionem religiosam necessariam esse affirmant. Nonnulli enim religionem nedum ut rem *indifferentem*, sed ut *contemptibilem* traducunt, eamque ex legislatorum sacerdotumque fraudibus, ex ignorantia vel phantasgia, ex amore proprio et caeco instinctu ipsis brutis communi derivant (26). Alii post exortum criticismum Kantii totum religionis negotium ad *honestatem vitae* reducunt, eamque religionem «*honesti viri*» appellant. Alii denique *libertatem religiosam* proclamant, quae quasi duas partes complectatur, nimurum libertatem *conscientiae* et libertatem *cultus*.²⁾ β) Secunda classis est eorum, qui omnes profesiones religiosas *pares* faciunt, sive quia cum *progressismo* (42) omnes religiones ut totidem legitimas formas conscientiae religiosae continuo se evolventis considerant, sive quia cum *scepticismo* omnes religiones tantummodo ut plus minusve probabiles atque adeo minime obligatorias habent. γ) Tertia classis est eorum, qui saltem *christianas* profesiones inter se *parificant*, ac consensionem dumtaxat in articulis fundamentalibus necessariam ducunt. Ita Latitudinarii (314. 316).

2. *Tolerantia religiosa (dogmatica seu theologica)* errorum theoreticum indifferentismi in praxim deducit ac docet, omnes cultus religiosos aequo bonos, ac proinde in vita publica tolerandos ac parificandos esse.

3. *Tolerantia politica* a cl. Aichner³⁾ definitur: «ea le-

¹⁾ Cf. Thom. p. 3 q. 66 a. 11 et q. 68 a. 2; De verit. q. 14 a. 11 ad 1.

²⁾ Cf. Adnotat. in 1. schema const. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 592 sqq), ubi indifferentismus accurate exponitur et refellitur.

³⁾ Comp. iur. eccl. § 52.

gum civilium dispositio, qua pluribus vel omnibus cultibus tum religionis exercitium, tum certa iurum civilium ac politicorum mensura conceditur». Haec tolerantia politica diverso modo se manifestare potest: negative ac positive, perfecte et imperfecte. Erit tolerantia *negativa* respectu illius confessionis, quae a lege civili mere toleratur; *positiva* respectu illius, quae etiam fovetur ac promovetur. Erit *perfecta*, si confessio aliqua ita recipitur, ut religioni status seu religioni dominanti omnino parificetur. Erit *imperfecta*, si eius cultus nonnisi privatim per singulas familias, vel publice quidem, sed cum certis restrictionibus conceditur. Ex his intelligitur, quid sibi velint phrases hodie admodum tritiae: religio seu ecclesia *dominans, recepta, tolerata, reprobata, confessiones pares, impares* etc.

4. Ab enumeratis speciebus apprime distinguenda est tolerantia *christiana*, qua non quidem error in se, sed errantes tolerantur, immo et amantur; iuxta Augustini dictum:¹⁾ «Non oderitis nisi vitia, homines ametis.»

His praemissis thesis p[re]ae primis corollarii instar ex iis omnibus fluit, quae de necessitate religionis (39), de unitate fidei (316), nec non de necessitate Ecclesiae (345 sq) disputavimus. Sed specialia quoque argumenta suppetunt. Dico ergo:

A. Indifferentismus, tolerantia et libertas religiosa intrinsece et absolute mala sunt.

1. Propositio enuntiata enim contra illas indifferentismi tam theoretici quam practici formas dirigitur, quas sub n. 1 et 2 descripsimus. Atqui doctrina iisdem contenta, ut ex obvia consideratione appareat, est *a) haeretica*, immo haeresium cumulus, cum nullum amplius dogma in hoc systemate firmum consisteret. *b) Doctrina impia*, quippe quae divinam revelationem vel saltem eius partem repudiet Deoque obedientiam denegat. *c) Doctrina absurda*, quatenus omnes profesiones religiosas, etiamsi diversas, immo et oppositas, tam theoretice quam practice parificat. *d) Doctrina perniciosa* tum singulis tum societati; quia una tantum est reli-

¹⁾ Serm. 49 n. 7.

gio vera, sine qua nec salus aeterna singulorum nec temporalis prosperitas societatis obtineri potest.

2. Indifferentismus tum totalis tum partialis expresse ac iterato a s. Sede damnatus est.¹⁾

B. *Tolerantia politica per se quidem illicita est, attamen per accidens licita fieri potest.*

1. *Per se illicita.* Etenim α) per se et de *iure divino* non solum singuli, sed etiam civitates religionem catholicae legibus suis tamquam unice veram amplecti, ac reipublicae moderatores Ecclesiam tueri ac brachio etiam saeculari impedire tenentur, ne vera religio ab hominibus incredulis et perversis turbetur atque in discrimen vocetur. β) Neque solum contra ius divinum, sed etiam contra *iustitiam legalem et prudentiam politicam* manifesto peccant legislatores, qui eadem iura tribuunt *errori* ac veritati unitatemque religionis pessundant. Si enim generatim unitas atque concordia civium ad prosperitatemi rei publicae necessaria est, quanto magis necessaria erit unitas religionis, quae praecipuum vinculum est animorum. γ) Patroni absolutae tolerantiae politicae innituntur principio, statum civilem esse natura sua *religionis expertem* (confessionsloser Staat). At hoc principium est falsissimum (27. 31 sq.). δ) Confirmatur propositio nostra praxi Ecclesiae, quae semper reclamavit contra libertatem cultuum atque in concordatis cum regnis pure ca-

¹⁾ Pius IX. (Encycl. Qui pluribus, 9. Nov. 1846) dicit: «horrendum ac vel *ipsi naturali rationis lumini maxime repugnans de cuiuslibet religionis indifferentia systema*, quo isti veteratores omni virtutis, veritatis et erroris, honestatis et turpitudinis sublato discrimine *homines in cuiusvis religionis cultu aeternam salutem assequi posse* comminiscuntur, perinde ac si ulla esse posset participatio iustitiae cum iniuitate, aut societas lucis ad tenebras, et conventione Christi ad Belial». In Syllabo damnatur prop. 15: «Liberum cuique homini est eam amplecti ac profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus veram putaverit»; cf. prop. 77 et 78 (Denzinger 1715. 1777 sq). Leo XIII. (Encycl. «Immortale Dei») docet, quod nemini liceat sequi religionem, «quam maluerit, sed quam Deus iusserit, quamque certis minimeque dubitandis indicis unam ex omnibus veram esse constiterit: eodem plane modo civitates non possunt citra scelus . . . adsciscere de pluribus generibus indifferenter quod libet, omninoque debent eum in colendo numine morem usurpare modumque, quo coli se Deus ipse determinavit velle».

tholicis initis, nunquam non unitatem religionis catholicae exclusis ceteris cultibus stipulata est.¹⁾

2. *Per accidens licita.* Etenim α) haud raro evenit, ut error ac haeresis e republica expelli nequeant, quin turbae ac seditiones excitentur ac respublica ipsaque Ecclesia magnum inde detrimentum capiant. Atqui prudentia postulat, ut minus malum toleretur, ne maius eveniat. Ipse Deus in mundo crescere sinit zizania, ne simul eradicetur bonum semen (Matth. 13, 29). Ergo. β) Id enuntiat etiam Leo XIII. (Encycl. «Immortale Dei»)²⁾: «Revera si divini cultus varia genera eodem iure esse, quo veram religionem, Ecclesia iudicat non licere, non ideo tamen eos damnat rerum publicarum moderatores, qui magni alicuius aut adipiscendi boni aut prohibendi mali causa, moribus atque usu patienter ferunt, ut ea habeant singula in civitate locum.» γ) Confirmatur praxi etiam piissimorum principum.³⁾

SECTIO II.

De Ecclesia catholica, seu quaenam sit vera Ecclesia.

1. *Quaestio magni momenti.* Institutionem, naturam ac proprietates Ecclesiae ex documentis fidei delineavimus, eamque *indefectibilem* esse demonstravimus. Ecclesia Christi ergo hodiecum existit. At innumerae sunt sectae plane diversae et oppositae, quae se christianas dicunt, «et singuli quique haereticorum coetus, ut iam Lactantius⁴⁾ dicit, se potissimum christianos et suam esse catholicam Ecclesiam putant». *Una sola* autem vera Ecclesia Christi esse potest, eamque omnes ingredi tenentur, qui salvi fieri cupiunt. Quaeritur ergo, quaenam ex his sit Ecclesia Christi. Hanc

¹⁾ Ita in Concord. cum republ. Ital. 1803, cum regno Neapol. 1818, cum Hispan. 1858. Cf. Allocut. Pii VI. (26. Sept. 1797), Pii IX. (27. Sept. 1852, 17. Dec. 1860, 22. Iun. 1868).

²⁾ Denzinger 1874.

³⁾ Cf. Aichner, Comp. iur. eccl. § 52, 1. 2.

⁴⁾ Div. instit. l. 4 c. ult.

summi momenti quaestionem in praesente sectione solvere debemus.

2. *Ecclesia facile cognoscibilis.* Enimvero quaestio, quaenam sit vera Christi Ecclesia, facile solvi potest. «Deus enim, inquit concilium *Vaticanum* (Sess. III cap. 3 de fide),¹⁾ per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit, suaequa institutionis *manifestis notis* instruxit.» Sane ipsa est *mons domus Domini in vertice montium* (Is. 2, 2); in *lumine* ipsius ambulabunt gentes et reges in *splendore* eius (60, 3); ipsa est *civitas supra montem posita* (Matth. 5, 14). «Ecclesia, ita pulchre *Bellarminus*²⁾ est quasi quidam sol, qui radios lucis clarissimos ex omni parte diffundit, ut facillime per eos cognosci possit.» Neque mirum. Cum Deus pro sua bonitate omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire desideret, et cum ex altera parte extra Ecclesiam nemo salvari queat, profecto concludere oportet, eam facile etiam a rudibus inveniri posse. «Hanc, inquit *Augustinus*,³⁾ ignorare nulli licet; ideo secundum verbum Domini N. I. Chr. abscondi non potest.»

3. *Modus cognoscendi veram Ecclesiam.* Conc. *Vaticanum*⁴⁾ post verba superius relata subiungit: «Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent, quae ad evidentem fidei christianaem credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem *magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis* et divinae suae legationis testimonium irrefragabile. Quo fit, ut ipsa veluti signum levatum in nationibus (Is. 11, 12) et ad se invitet, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur. Cui quidem testimonio efficax subsidium accedit ex superna virtute. Etenim benignissimus Dominus et errantes *gratia* sua excitat» etc.

¹⁾ Denzinger 1793.

²⁾ De Conc. et Eccl. l. 4 c. 3.

³⁾ Ep. 52 n. 1.

⁴⁾ Denzinger 1794.

His verbis ratio, qua Ecclesia cognoscitur, clare insinuatur. Est quippe duplex; *gratia interna* et *testimonium externum*. Hoc loco non agimus de gratia interna, sed de externo dumtaxat testimonio, quod iterum duplex est; scilicet α) ea, «quae ad evidentem fidei christianaे credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita», i. e. *motiva credibilitatis*, quibus generatim veritas religionis christianaе probatur, quippe quae omnia ad solam Ecclesiam catholicam pertineant; et β) «*Ecclesia per se ipsa*». Duplex scilicet via est cognoscendi Ecclesiam: *comparativa* et *absolute*. Prima via procedo, cum ecclesias praesentes, quae se christianas nominant, comparo cum Ecclesia a Christo instituta, prouti in fontibus fidei describitur, et comparatione facta concludo: sola Ecclesia catholica est identica cum Ecclesia Christi, ergo ipsa sola vera est. Absolute procedo, cum Ecclesiam catholicam hodie existentem in se ipsa considero atque ex manifestis signis divinis, quae in ea coruscant, eius veritatem infero. Prima via supponit cognitionem et veritatem religionis et Ecclesiae a Christo institutae, ac praecipue in disputatione cum *heterodoxis* adhibetur; per alteram viam ipsi *pagani*, qui nihil de Evangelio sciunt, veram Ecclesiam inveniunt.¹⁾ Vides igitur Ecclesiam, Christi sponsam, simili modo missionem suam probare, ac ipse Christus. Hic namque se ut Messiam probavit tum absolute per miracula aliosque divinitatis characteres in ipso resplendentes, tum comparative ostendens ex prophetiis in ipso impletis, se esse illum Messiam, quem prophetae praedixerunt.

4. Exinde divisio huius sectionis ultro consequitur. Demonstrabimus enim veritatem Ecclesiae catholicae: **a. comparative** ex identitate eiusdem cum Ecclesia a Christo instituta; **b. absolute** ex divinis characteribus, quae in Ecclesia catholica resplendent eiusque veritatem per se et directe patefaciunt.

¹⁾ Cf. Aug., Serm. 228 n. 3. 2.

CAPUT I.

De notis, quibus identitas Ecclesiae catholicae cum Ecclesia a Christo instituta p[re] reliquis sectis demonstratur.

349 *Quid sit nota Ecclesiae, et quot notae sint.* Identitas Ecclesiae catholicae cum Ecclesia a Christo instituta demonstrari posset ex analysi totius doctrinae et constitutionis Ecclesiae catholicae, quae ad amissim respondent ideae Ecclesiae Christi in prima sectione delineatae. At haec analysis longa et operosa est, neque etiam necessaria. Christus enim suam Ecclesiam certis *notis* instruxit, per quas facile ab omnibus cognosci et a falsis sectis distingui valet. Hae notae Ecclesiae, ut earum nomen et ratio postulat, sunt $\alpha)$ aliquid *manifestum* et quasi *conspicuum*; $\beta)$ aliquid Ecclesia *notius*,¹⁾ $\gamma)$ eique soli *proprium*. Hinc apparet relatio inter *notas* et *proprietates* Ecclesiae. Omnis quippe nota etiam proprietas est, at non omnis proprietas etiam nota est; sed illae dumtaxat proprietates, quibus Ecclesia *manifesta* et quasi *conspicua* redditur, simul rationem notae habent.

Unde merito a recentioribus Theologis communiter quatuor notae recensentur: *unitas, sanctitas, catholicitas* et *apostolicitas*. Ad has notas revocari facile possunt, quas

¹⁾ Scribit Card. Mazzella n. 830: «Adverte tamen, notas nos adducere in cognitionem verae Christi Ecclesiae *in concreto* et in individuo, non vero Ecclesiae *in abstracto*; ergo debent esse *notiores*, quam Ecclesia *in concreto*, non vero *prius nobis cognitae*, quam Ecclesia *in abstracto*. Immo cognitione notarum praesupponit cognitionem Ecclesiae *in abstracto*; non enim pro libitu configi possunt notae Ecclesiae, sed ab ipsa Ecclesiae natura iuxta Christi institutionem, debent derivari: ergo prius cognosci debet, quid et qualis sit Ecclesia Christi, ut inde notis statutis, per eas discernamus inter varios coetus, qui christiano nomine glorianter, quinam sit vera Ecclesia.» — At haec observatio nonnisi cum restrictione admittenda esse videtur. Ecclesia enim etiam pro paganis cognoscibilis esse debet, qui nihil sciunt, «quid et qualis sit Ecclesia Christi». Proinde Ecclesia etiam tales notas habere debet, quibus per se, non praesupposita cognitione religionis christiana, se ut Ecclesiam divinitus institutam exhibet. De his notis loquemur in capite sequente.

Augustinus¹⁾ proponit: «Multa sunt . . . quae in eius (Ecclesiae catholicae) gremio me iustissime tenent. Tenet consensio populorum atque gentium (en unitas!); tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata (en sanctitas iuncta apostolicitati!); tenet ab ipsa sede Petri . . . usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum (en apostolicitas!); tenet postremo ipsum catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses . . . ista Ecclesia sola obtinuit» (en catholicitas!). Alii auctores veteres vel pauciores vel plures notas assignant. Sic *Hieronymus²⁾* duas, *Vincentius Lirin.³⁾* tres, *Bellarminus⁴⁾* quindecim, alii usque centum afferebant. At dissensus non est realis, sed potius verbalis, a ratione dependens, qua nota concipitur.

Novatores saeculi 16., qui Ecclesiae visibilitatem reiecerunt, consequenter etiam notas Ecclesiae negabant. At cum ab onere iustificandae suae defectionis aliter se expeditre non possent, paulatim quasdam notas, mox plures, mox pauciores produxerunt, quas deinde communiter ad duas, scilicet ad *sinceram verbi Dei praedicationem* et ad *legitimam sacramentorum dispensationem* reduxerunt. — Graeci schismatici antiquiores vix loquuntur de notis Ecclesiae. Nuperrime tamen prodiit summa *Theologie Orthodoxae* quae ita statuit: Vera Ecclesia ea est, *quae conservat realiter et sine variatione infallibilem doctrinam antiquae Ecclesiae oecumenicae*, in unanimi consensu Patrum et professione fidei septem priorum oecumenicorum Conciliorum. Hoc principium *clarum et determinatum esse* dicunt, ac fundamentale pro christianis et securum in applicatione.⁵⁾

Quaeremus igitur: *α)* an revera Christus suam Ecclesiam quatuor recensis notis instruxerit; *β)* cuinam ex coetibus christianis nunc existentibus istae notae competant.

¹⁾ Contr. ep. Fund. c. 4 n. 5; cf. Specht, Die Lehre von der Kirche nach dem hl. Augustin (Paderborn 1892).

²⁾ Dial. contr. Lucifer. n. 28.

³⁾ Commonit. II sq.

⁴⁾ De Eccl. milit. I. 4.

⁵⁾ Introduction à la Theologie Orthodoxe de Macaire, traduite par un Russe, 2 ème Partie, Sect. 3 § 144 (Paris. 1857). Haec Summa in seminariis totius Russiae ceu norma studiorum introducta est.

ARTICULUS I.

Utrum unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas sint notae Ecclesiae a Christo institutae.

350 **Thesis 99. a) Reiectis notis Protestantium et Graecorum statuimus: b) Unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas non solum proprietates, sed simul verae notae sunt, quibus Christus Ecclesiam suam omnibus manifestam fieri voluit.**